
 

                                                                                                                             

                  
              H O T Ă R Â R E 

                                                         nr. 1/2024 
privind aprobarea rețelei școlare  

a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular  
care se organizează în comuna Alexandru cel Bun  

în anul școlar 2024 - 2025 
  

Având în vedere următoarele temeiuri juridice: 
a) art. 19 și art. 127 lit. c) din Legea nr. 198/2023, legea învățământului preuniversitar, cu modificările 

și completările ulterioare; 
b) art. 3 alin. (1), alin. (3) - alin. (4) coroborat cu art. 5 din Metodologia privind procesul de organizare 

a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar și pentru aprobarea Calendarului 
operațiunilor de organizare a rețelei școlare  pentru anul școlar 2024 - 2025 aprobată prin Ordinului 
nr. 6.800/2023 al Ministerului Educației; 

c) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și lit. c), alin. (3) lit. a) alin. (7) lit. a), alin. (7), lit. a), alin. (14), și 
art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 

Urmare a: 
a) adresei nr. 903/18.12.2023 înaintată de către conducerea unității de învățământ cu personalitate 

juridică – Liceul Particular nr. 1, cu sediul în satul Bistrița, comuna Alexandru cel Bun, județul 
Neamț, care cuprinde proiectul rețelei de școlarizare a învățământului preuniversitar particular 
pentru anul școlar 2024 - 2025 și mențiunea că aceasta se menține conform aprobării anterioare; 

b) adresei nr. 3.227/18.12.2023 înaintată de către unitatea de învățământ preuniversitar, cu 
personalitate juridică, Școala Gimnazială Vaduri, cu sediul în localitatea Vaduri, comuna Alexandru 
cel Bun, județul Neamț, care cuprinde proiectul rețelei de școlarizare a învățământului preuniversitar 
de stat pentru anul școlar 2024 - 2025 și mențiunea că aceasta se menține conform aprobării 
anterioare; 

c) adresei nr. 1.154/18.12.2023 înaintată de către conducerea unității de învățământ cu personalitate 
juridică - Liceul Teoretic „Dr. I. C. Parhon, cu sediul în municipiul Piatra-Neamț, care cuprinde 
proiectul rețelei de școlarizare a învățământului preuniversitar particular care se va organiza pe raza 
comunei Alexandru cel Bun în anul școlar 2024 -2025 și documentația anexată; 

d) avizului conform emis de către Inspectoratului Școlar al județului Neamț, privind organizarea rețelei 
școlare din comuna Alexandru cel Bun, transmis cu adresa nr. 16.890/20.12.2023; 

Ținând cont de prevederile Hotărârii nr. 1 din 13.01.2012 privind aprobarea denumirii unităților 
de învățământ de pe raza comunei Alexandru cel Bun; 

Analizând : 
a) referatul de aprobare 620/16.01.2024 al primarului comunei și proiectul de hotărâre anexat;  
b) raportul de specialitate nr. 627/16.01.2024 al secretarului general al comunei; 
c) avizul consultativ al comisiei de specialitate a consiliului local; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 
 

adoptă prezenta: 
 

  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU CEL BUN 
 



 
 

- 2 - 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Art. 1 Aprobă structura rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat care se 

organizează în comuna Alexandru cel Bun, județul Neamț, în anul școlar 2024 - 2025, care 
va fi formată din următoarele unități de învățământ preuniversitar: 

 

      A. Unitate de învățământ pentru nivelul secundar inferior sau gimnazial  
           cu personalitate juridică (PJ) 
  

 
 
 
 

 

      B. Unitate de învățământ pentru nivelul secundar inferior sau gimnazial  
           fără personalitate juridică *AR) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
  
 

Art. 2 Aprobă structura rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar particular care 
se organizează în comuna Alexandru cel Bun, județul Neamț, în anul școlar 2024 - 2025, care 
va fi formată din următoarele unități de învățământ de nivel liceal: 

 

1. Liceul Particular nr. 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Unitatea de învățământ  
pentru învățământul gimnazial  

Școală Gimnazială 

Numele  Școala gimnazială Vaduri,  
Comuna Alexandru cel Bun 

Localitatea  Comuna Alexandru cel Bun,  
sat Vaduri, județul Neamț 

Nivelul școlarizat PRE, PRI, GIM 
Adresa/telefon/fax/e-mail Strada Ștefan cel Mare, nr. 42 

Tel/fax 0233/241390 
e-mail: vaduri_scoala@yahoo.com 

    scvaduri@isjneamt.ro  

Unitatea de învățământ pentru învățământul 
gimnazial cu personalitate juridică (PJ) 

Școala gimnazială Vaduri,  
comuna Alexandru cel Bun 

Denumirea unității de învățământ arondate 
(AR) 

Școala gimnazială Bistrița 

Localitatea  Comuna Alexandru cel Bun,  
sat Bistrița, județul Neamț 

Nivelul școlarizat PRE, PRI, GIM 
Adresa/telefon/fax/e-mail Strada Mănăstirii nr. 19 

Tel/fax: 0233/241385 
e-mail: vaduri_scoala@yahoo.com 

   scvaduri@isjneamt.ro 

  Unitate de învățământ pentru nivelul secundar 
superior sau liceal  

cu personalitate juridică (PJ) 
Liceu 

Numele  Liceul Particular nr. 1, sat Bistrița 
Localitatea  Comuna Alexandru cel Bun,  

sat Bistrița, județul Neamț 
Nivelul școlarizat PRE, PRI, GIM, 

LIC TEO,  LIC VOC, LIC TEH  
Adresa/telefon/fax/e-mail Strada Petru Rareș, nr. 243, 

Tel/fax 0233/234269 
e-mail: liceulauroraouatu@yahoo.com  

lparticular1@isjneamt.ro 



 

 
 

- 3 - 
 

 

2. Liceul Teoretic „Dr. I. C. Parhon” 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 3 Prin grija secretarului general al comunei prezenta hotărâre va fi comunicată primarului, 
Școlii gimnaziale Vaduri, Liceului Particular nr. 1, Liceul Teoretic „Dr. I. C. Parhon, 
Inspectoratului Școlar Județean Neamț și Instituției Prefectului județului Neamț, în vederea 
exercitării controlului de legalitate, și va fi adusă la cunoștință publică prin afișaj la sediul 
primăriei. 

 

Președinte de ședință, 
Daniel-Ion Postolache 

 
      Contrasemnează,     

         secretar general Gheorghe JUNCU 
 
 
 
19 ianuarie 2024 
 

Număr consilieri locali în funcție 15 
Hotărârea a fost adoptată în ședința extraordinară  a Consiliului local al comunei Alexandru cel Bun 
cu un număr de 14 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din totalul de 14 consilieri care și-au exprimat votul 

 
 

 

  Unitate de învățământ pentru nivelul secundar 
superior sau liceal  

cu personalitate juridică (PJ) 
Liceu 

Numele  Liceul Teoretic „Dr. I. C. Parhon”, 
municipiul Piatra-Neamț 

Localitatea  Comuna Alexandru cel Bun,  
sat Bistrița, județul Neamț 

 
Nivelul școlarizat 

 
LIC TEO – științe sociale 

 
Adresa/telefon/fax/e-mail Strada Mănăstirii nr. 19 

Tel/fax: 0726143450/ 
0751843763 

e-mail: lticp@isjneamt.ro 


